S. HILDEFONSI

EPISCOPI TOLETANI

ANNOTATIONUM DE COGNITIONE BAPTISM

LIBER UNUS.

PRÆFATIO.

Divinæ institutionis auctoritas, et sacræ paternitatis antiquitas per Scripturam, quæ, dicente Apostolo, *divinitus inspirata utilis est* (*II Tim. iii, 16*), Ecclesiam catholicam nasci per fidem, crescere per institutionem, atque in æternitatem per remunerationis gloriam permanere, et per redēptionis munus obtinuit, et per adoptionis spiritum affirmavit, quoniam hanc eamdem Scripturam ipse Spiritus ad salutem hominum inspiravit, qui ad beatitudinis præmia homines provexit. Hujus sanctæ Ecclesiæ origo in hominibus figuraliter inchoavit ex tempore, perficietur autem ex muneris æternitate. In sanctis vero angelis in veritatis specie temporaliter cœpit, in veritatis specie perenniter manet. Ita namque spiritualiter condita est, ut post ruinam prævaricationis in conditoris amore sui soliditate percepta, non sive naturæ augmento concresceret, sed humanæ salvationis illatione reparata constaret. In angelica vero conditione, quia ex parte aliquod ruit, reliquum gloriæ in perennitate permansit. In humana vero conditione, quia tota per deceptionem hostis natura interit hominis, ex nulla parte reparari poterat, nisi eam ad reparationem sui ex toto redēptoris veritas suscepisset. Hinc adsuit, ut inde potens Conditor ruinam repararet angelicam, unde pius Redēptor in se suscipiens reparandam illic naturam induxit humanam. Regnante igitur Deo in cœlo et in terra, cuius regnum est totus mundus, qui ex cœlo constat, et terqa, cui servit cœlestium, terrestrium, et infernorum omnis rei universa substantia, per quem consistit jam illa sine defectu cœlestis patriæ pars beata, ad cuius profectum in electis quotidie natura condescendit humana. Quia enim Dei Patris Verbum, et hoc ipsum Deus, per quod angeli et omnia facta sunt, caro factum est in hominibus caput Ecclesiæ, qui erat initium angelicæ creaturæ, ac proinde sicut Deus et homo in unitate personæ caput est unus Christus, ita illi esset ex angelis et hominibus Ecclesiæ unum corpus. Unde beatus Ecclesiæ gloria pietas et gloriatio pia gaudet in consistentibus angelis, anhelat in hominibus prævendis. In illis laudem celebrat Conditoris, in istis assumit gloriam Redēptoris. In illis habet gaudium sine fine, in istis appetit sine fine gaudere. In illis statione, in istis acquisitione lætatur. Illic in civibus solida, hic in advenis læta. Illic de securitate quiescit hic de sollicitudine prospectatur. Sa-

A lus illis, et æternitas istis reparatio est. Et sicut isti nec volent unquam peccare, nec poterunt, ita isti a velle et posse peccandi salvati asciscuntur per effectum redēptionis in eorum plenitudinem claritatis. Jam per sancti Spiritus pignus pia futuræ unitatis admistione concreta, quando ea quæ in hominibus ex adversitate tolerat angelice consolationis suffragatione firma sustentat, ut in peregrinatione hujus vitæ opitulatio angelica soveat, quos gloriose societatis sue unitas exspectat. Hujus Ecclesie pars, quæ in hoc tempore advocatur, ut fiat quod dicitur: *Congrega nos ex gentibus, ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua* (*Psal. cv, 45, 46*), quo ordine secundum apostolicam, sanctorumque Patrum traditionem antiquam, institutio nem quoque divina auctoritate prolatam, invitetur ut veniat, veniens ordinabiliter suscipiatur, suscepta sacris ordinibus provehatur, proiecta sanctificatio nis gratia impleatur, præsentis libelli serie manet congestum, dispositum pariter et concretum, non nostris novitatibus incognita proponentes, sed antiquorum monita vel intelligentæ reserantes, vel memorie adnotantes. Ob quam rem titulum operis hujus *Annotationum de cognitione baptismi* decrevimus inscribendum.

CAPUT PRIMUM.

Exordium orationis.

C Jesu fili David, miserere mei, illuminans oculos meos, ut videam quod ad te perveniam; firmans in te gressus meos, ne transgrediar viam; aperiens os meum, ut possit de te loqui, qui dedisti mihi velle tua uteunque poterim loqui. Et quia dilectio proximi inhæret dilectioni tuæ, da mihi exercere utilitatem ejus, quæ formet salutem illi, et perveniat in laudem et gloriam nominis tui.

CAPUT II.

Quod insinuetur novæ regenerationis dicere mysterium velle.

D Generationem illam, quæ fit proventuræ generationis divinæ, ut nati homines in iram renascantur ad gratiam, per quam filii iræ transiunt in adoptionem filiorum Dei, qua liberati a regno peccati trans feruntur in regnum gloriæ Dei, suis ordinibus per sequi et explicare contendam, ut omnis sancto lavacro baptizandus videat per quæ mysteriorum signa vocatur; omnis jam baptizatus meminerit quæ sacramentorum præmia et servet, et veneretur; quantum dum figure tanti mysterii antea signatae esse

societatur, postea ipsarum figurarum sacramenta in A ex quo in conditionis primordiis signaverat sacramenta suæ redēptionis.

CAPUT III.

Quod unus sit Deus Trinitas tota.

Deus unus est, invisibilis, incomprehensibilis, inestimabilis, immortalis, omnipotens, perfectus et sempiternus. In hac re nihil adventitium, nihil postremum, nihil recedens. Hic est ante omnia, super omnia, intra omnia, extra omnia. Hic Deus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Sed Pater a nullo, sed *ex se*, est; et est tantum Pater. Filius ex Patre est natus, ex eo coeternus Patri; et est tantum Filius. Spiritus sanctus ex Patre et Filio inseparabiliter procedit, et est tantum Spiritus sanctus. Hæc tota Trinitas unus est Deus, non aliud habens, et aliud subsistens. Sed ideo simplex est, quia quod in se habet, hoc est. Non enim in illo accidit quodcumque bonum, cuius sit participatione compositus; sed quia ex illo est omne bonum, ideo quod in se est, hoc vere omnimodo est.

CAPUT IV.

Quod tota Trinitas unus Deus omnia fecit.

Hæc tota Trinitas unus Deus fecit omnia visibilia et invisibilia, sive cœlum, et coelestem angelicam creaturam cum omnibus quæ continentur in cœlo, sive terram, et mare cum omnibus quae continentur in eis. Hic Deus omnia creavit, omnia continet, omnia gubernat, omnia providentia sua administratione disponit, omnia regit. Omnia ipsi servient. Omnia ipse judicat. Absque illo nihil bonum. Ex illo nihil malum. Ipse potens et de malo facere bonum. Ipse disperdens omne malum. Ipse donator omnis boni. Ipse conservans perenniter omne bonum.

CAPUT V.

Quod homo a Deo bene sit conditus, a zabolō male deceptus.

Post conditionem exterarum rerum bona conditione beatus est a Deo conditus homo, et certe ita beatus, ut ad imaginem et similitudinem Dei factus, canctis terrenis rebus existerer beatitudinis auctoritate præfatus. Cui invidens super iis angelus ob superbiam de cœlestis gloria claritate & jeetus, dum conditori Domino superbivit, bune conditum hominem persuasionis fraude decepit. Qui deceptus homo et propter transgressionis admissum beatitudinis loco exsul est factus, et cum omni posteritate generis sui mortis est sententia condemnatus.

CAPUT VI.

Quod pietas Conditoris præcesserit culpam hominis.

Hunc pietas Conditoris æterna statuens miseratione salvandum, in ipsis primordiis conditionis ejus velut pietatis fundamenta componens, salutis mysteria fixit, per quorum mysteriorum sacramenta quandoque salvandus invenire signata salutis remedium posset, sive pietatis factoris culpam hominis, et cum plenitudo venisset temporis, antiquitas pietatis repararet lapsum humanae conditionis, et ex hoc subveheret illam gloriam futuræ æternitatem,

CAPUT VII.

Formatio Ecclesiae de latere Christi ad similitudinem formationis Eva de latere Adæ.

Adam ergo Christi, Eva Ecclesiae figura fuere. Assumptus est limus, et factus est primus homo Adam in animam viventem. Incarnatus est Christus, et factus est secundus homo Adam in Spiritu vivificante. Somno Adam obdormivit. Christus morte quievit. Adæ costa subtrahitur, et mulier singitur. De Christi latere sanguis et aqua producitur, et his sacramentis Ecclesia sancta formatur. Non tollitur caro de carne viri, cum permanente virtute ossuum viri deberet mollior mulier carnis molitie potius singi; sed quod de viro ossis fortitudo subtrahitur, infirmitas est divinitatis, de qua dicitur: *Verbum caro factum est (Joan. 1, 14)*; quod de fortitudine ossis viri mulier singitur, hoc est quod sequitur: *Ei habitabit in nobis*. Nam de viro aliquid virtutis auferre hoc est: *Semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Philip. ii, 7)*; mulierem de fortitudine viri compingi, hoc est: *Cum esset dives, propter nos pauper factus est, ut nos ejus inopia dilaremur (II Cor. viii, 9)*. Quod ergo ille infirmatus in humilitate deitatis suæ, hec Ecclesia robora: est per assumptionem humilitatis in illo. Bene ergo infirma mulier de virtute viri formatur, quia post lapsum culpæ deformis humana conditio factoris sni imaginem non recipere, nisi hanc Redemptor plus moriens innovasset; nec debilis et abjecta ad virtutem spiritus consurgeret, nisi eam infirmata divinitas humiliis erexit.

CAPUT VIII.

Quod in exordio primorum hominum et incarnatione et mors prefigurata est Christi.

Hanc figuræ salvationis summam per gloriam Virginis signavit species mulieris, quando dictum est ad serpentem: *Inimicitias ponam inter te et inter semen ejus (Gen. iii, 15)*; significans malitiam diabolicae partis non posse inherere sacramento redēptionis, quod factum est per assumptum hominem ex utero Virginis. Unde adhuc subditur: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (Ibid.)*. Hoc de Christo, qui est fructus virginalis ventris Marie, intelligitur. Id est. Tu per malitiam consequentium, qui sunt semen tuum, quorum corda inhabitas, eum supplantabis ut moriator; et ille resurgens conteret caput tuum, quod est mors, et te ipsum qui habes mortis imperium. Hanc humilitatem Redemptoris usque ad susceptionem mortis mox subsequens fratricidium figuravit, quando Cain frater major terrenis operibus incubans, assurgens innocentem sonum propter simplicem hostiam extra domum rudi crudelitate homicida novus occidit, significans Iudeorum populum primum in lege natum, Christum agnum Dei, et tollentem peccata mundi extra Jerusalēm crucis patibulo occisurum.

CAPUT IX.

Quod incarnationem Christi tota Trinitas operata fuerit, sola tamen persona Filii hanc suscepit.

Hujus sancte redemptionis opulentum miseratione topiosa mysterium praesignatum in conditione primorum hominum implevit Filius Dei veniens in plenitudine temporum, cuius adventus operatio incarnationis ejus veritas fuit. Quam incarnationis veritatem tota Trinitas operata est, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis; sola tamen persona Filii hanc suscepit, quoniam quocunque per hanc dispensationem pertinent ad personam Christi, neque ad Patrem, neque ad Spiritus sancti personas poterunt ulla tenus pertinere. Non enim fas est dicere Patrem et Spiritum de Virgine genitos, vel cruci suspensos, vel sepultura conclusos, quae in sola persona Christi omnia congruent, et evidenti sunt dispensatione completa. Hoc mysterium redemptionis humanae dispositum aeternitate deitatis sue, compleatum praesentia humanitatis assumptae Christus, sicut ante saecula ordinavit, ita in saeculorum fine perfecit. Nihil novitate consilii inventum, nihil accessu novae cogitationis assumptum, sed aeterna dispensatione praefixum, temporali dispensatione perfectum.

CAPUT X.

Quod ideo data lex est, ut rediret in cognitionem homini Deus.

Humano itaque generi, quia oblivioni dederat Creatorem, data est lex, per quam creature amittenti Deum reduceretur in cognitionem creator omnium rerum; dictumque est per eamdem legem: *Audi Israel: Dominus Deus tuus Deus unus*, etc. (*Deut. vi, 4*). Quo dicto et superstitiones, quibus pro Creatore creature celebatur, amotae sunt, et unus qui vere coleretur Dens patenter est demonstratus.

CAPUT XI.

De temporibus sub quorum distinctione saecula stetit.

Stetit ergo seculum in hominibus sub trimoda distinctione temporum. Stabit homo ordine quarto in beatitudine saeculorum. Primo summe infelicitate, secundo non plene feliciter, tertio abunde feliciter, quarto summa aeternaque felicitate feliciter. ^a Primo summe infelicitate, quia homo conditus ad imaginem et similitudinem Dei, suo deceptore zabolosibimet principante, serviens regno peccati, idolorum cultor, soli Creatori sic debitum impie creaturis impedit honorem. Secundo non plene feliciter, quia data quidem lex est ad cognitionem Dei, sed perducere non potuit ad justitiam Dei. *Nam si ex lege justitia, ergo Christus gratis mortuus est* (*Gal. ii, 21*). Data est ad intelligentiam, non ad veniam peccati. Per illam enim agnatum peccatum punitur est, non sanatum. Data quidem est in sanctione hostiarum et ceremoniarum, ut offerrentur Deo, sicut Deus

^a Videntur ex Aug. desumpta (*Lib. de Diversis, quest. 83, 66*), sed non ad litteram.

A sanxerat, et non sicut gentiles sacrificantes diuinis immolabant. Quae tamen observantia legis propter cognitionem Dei multum profuit hominibus in tempore suo. Sed ideo plenam felicitatem non intravit, quia ad perfectum nihil adduxit (*Heb. vii, 49*). Sequens ergo erat tempus, in quo felicitas per litteram coepit posset per intelligentiam spiritus esse perfecta. In hoc tempore gratiae, quod tertium est, fuit abunde feliciter, quando cunctis illis sacris hostiis figuratus Christus est incunctanter ostensus; quando umbra successit lux, incertis veritas, signis ostensio, occultis revelatio, legi evangelium, timori servorum gratia filiorum, et cunctis, quae adumbraverat littera, manifestatio spiritualis gratissima et aperta. Quartum est illud beatæ aeternitatis insigne, in quo, devictis cunctis adversantibus, laudabit homo Deum in incorruptionis tranquillitate securus. Ergo in statu mundi ^b... adductum est. Non plene feliciter fuit tertium sub gratia, in quo nos Christus a delicitis nostris in suo sanguine lavit; et abunde feliciter manet extrellum illud, quod et aeternum, in quo laudabimus Deum in saecula saeculorum.

CAPUT XII.

De conatu exsequendorum ordinum.

Jam nunc favente Deo, cuius misericordiae opus in humana salvatione nosse desideramus, ipsius effectum salvationis quae per regenerationem gratiae cum sacramento redemptionis efficitur, sicut et divina auctoritas et paterna sanxit antiquitas, opportune suis ordinibus exsequamur.

CAPUT XIII.

Quod ipsis exordiis causarum instauratio humana inchoata cognoscitur, in quibus ejus restauratio continetur.

Exordium regenerationis, cuius species peracta est in plenitudine temporis, ab initio temporum coepit. Etenim aeterna Sapientia ita in exordiis rerum figuram statuit sacramentorum, ut ex antiquitate ordinata significatio perveniret ad finem temporum in efficientiis actionum. Unde quia regenerationis huius sacramentum in aqua et spiritu consistebat, causarum institutio perfecit [*F. perfecta*] illius operationis species emulabatur cum dicitur: *Et spiritus Dei serbatur super aquas* (*Genes. i, 2*), ut in earundem causarum exordiis instauratio his rebus figurata esse monstratur.

CAPUT XIV.

De Joanne et baptismo paenitentia, cuius signum sunt stramenta ciliciorum, per quae ad oleandum parvuli deducuntur.

Veniens itaque Dominus impleturus summam nostræ salutis, non sibi sed nobis profutaram, in se suscepit, et a se sanctificavit baptismatis sacramentum, praemittens Joannem, cuius baptismus veritatis figura, non veritas esset, qui peccatores ad paenitentiam commoueret, non qui remissionem peccatis inferret, ipso Joanne dicente: *Ego baptizo in aqua in paenitentia*

^b Desunt hic in Codice ms. due lineæ.

tia (*Math. iii, 11*). Hinc itaque est quod per stramenta cieiorum ad oleandum sacerdotibus parvuli deducuntur, ut poenitentiae signum habeant propter eos, qui poenitentiae opera demonstrare non possunt propter etatis tempus. Majores autem aetate cum advocari ad fidem coeperint, per se poenitentiam exhibent de erroribus pristinis, in quibus aut generaliter vixerunt, aut idolis servierunt. Hanc efficaciam poenitentiae commendabat Joannes, cum de eo dicitur: *Venit in omnem regionem Jordanis praedicans baptismum poenitentiae in remissione peccatorum* (*Luc. iii, 3*). Unde aperte patet quia Joannes baptismum poenitentiae non solum predicavit, verum etiam dedit, sed in remissione peccatorum dare non potuit. Ac proinde quoniam baptismum, qui peccata solveret dare non poterat, predicabat; ut sicut incarnatum Verbum patris precurrerebat praedicationis verbo, ita baptismum poenitentiae, quo peccata solventur, precurreret suo baptismo, quo peccata solvi non possunt.

CAPUT XV.

Quod incipiente baptismo Christi cessarit baptismus Joannis. Et quomodo Christus baptizat, et non baptizat.

Venit Dominus, ut baptizaretur a servo. Propter humilitatem prohibet servus dicens: *Ego a te debeo baptizari; et tu venis ad me* (*Math. iii, 14*)! Propter iustitiam imperavit Dominus dicens: *Sine modo. Sic enim oportet nos implere omnem iustitiam* (*Ibid.*). Deinde quiescit baptismus Joannis, qui erat in paucitaria et in veritatis umbra, et incloavit baptizans Christi, qui est veritas, in quo sit remissio peccatorum. Quanquam non baptizaret Christus, sed discipuli ejus. ^a Baptizat autem Christus, et non baptizat. Sed utrumque verum est. Baptizat, quia mundat. Non baptizat, quia non ipse tinguit. Præbebat tunc discipuli, sicut nunc ministri præbent ministerium corporis. Præbebat ille adjutorium maiestatis.

CAPUT XVI.

Quod solus Christus baptizat, qui soli sibi baptizandi retinxit potestatem, quamvis sive bonus sive malus minister baptizet.

^b Nunquam ergo cessat baptizare qui nunquam cessat mundare. Usque in finem saeculi Jesus baptizat, quia ipse mundat. Securus proinde accedit homo ad inferiorem ministerium, habet enim superiorem magistrum. Ipse magister Christus et extrinsecus baptizat, dicente Paulo: *Sicut Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, mundans eam lavacro aquæ* (*Ephes. v*); et intrinsecus baptizat per infusionem spiritus, quo docetur interior homo et habere fidem, et servare operis dignitatem. Ad hæc certe pertinet quod dicitur: *Et testi-*

^A monium perhibuit Joannes dicens: *Quia tibi Spiritum descendenter sicut columbam, et mansit super eum, et ego nesciebam eum* (*Joan. i, 32*). Ex multis cognitionibus Christum sciebat Joannes. Nam cum videisset Maria mater Christi Elisabeth, exsultavit infans iste Joannes in utero ejus (*Luc. i, 41*). Hic erat vox clamantis: *Parate viam Domini* (*Math. iii, 5*). Hic eum qui ad se baptizari venerat, prohibet cum dicit: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me* (*Ibid., 14*). Hic eum agnum Dei, et tollentem mundi peccata ostendit (*Joan. i, 29*). ^c Sed hoc solum in eo nescivit, quia sibi retenturus erat baptismi potestatem, et non eam translaturus vel transmissurus in aliquem servum; sed sive baptizaret in ministerio servus bonus, sive baptizaret in ministerio servus malus, non sciret se ille qui baptizaretur baptizari nisi ab illo qui baptizandi tenuit potestatem, et esset hujus sacramenti virtus non in officio ministrantis, sed in potestate magistri.

CAPUT XVII.

Quod doctor studiis orationum munire debet prædicationem verborum, ut quod locuturus est, Dei virtute melius quam ejus actione formetur.

Cum ex conversatione gentili quisque nolens ad cognitionem et fidem Dei hortatur ut veniat, primum doctor attendat multam bonitatem miserantis Dei, de quo dicitur: *Qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (*I Tim. ii*); ^d ac deinceps agat quantum potest ^e ut intelligenter, ut libenter, ut obediens audiant. Et hæc se posse, si potuerit, et in quantum potuerit, pietate magis orationum quam oratorum facultate non dubitet, ut orando pro se ac pro illis, quos est allocuturus, sit orator ante quam doctör, atque sive in peculiari colloquio, sive in Ecclesiæ conventu, ipsa hora iam ut dicat accedens, prius quam exerat proferentem linguam, ad Dominum levet animam sittentem, ut ructet quod biberit, vel quod impleverit fundat; atque ad horam ipsius dictioñis illud potius bona menti cogite convenire quod Dominus ait: *Cum autem tradent vos, noli cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x, 19*). Si ergo loquitur in eis Spiritus sanctus, qui persequentes traduntur pro Christo, ^f quare non et in eis qui tradunt discentibus Christum? Hoc sane studium docendi et in suadenda fide ethnici, et in suadendis operibus bonis fideliis cunctis doctorem convenit ex revere.

CAPUT XVIII.

Qualiter aggrediendum est qui nolens invitatur ad fidem.

^g Cum itaque credere nolentibus unius Dei cognitus: *Ut intelligenter, ut libenter, ut obediens audiatur, quam lectionem secuti sumus.*

^f *Quod hic emendavimus ex libris editis divi Augustini de Doctrina Christiana quare pro quas, quod legitur in Baluzio, similiter fecimus alii multis locis, quamvis non indicemus, ubi error apertus erat.*

^g *S. Aug., de Doct. Christ., l. i, c. 7.*

^a *Ex Aug., tract. 15 in Joan., c. 4, § 3.*

^b *S. Aug., ibid.*

^c *S. Aug., tract. 5 in Joan., c. 1, § 8.*

^d *S. Aug., de Doct. Christ., l. iv, c. 25*

^e *Achierius ex Ms. Bajocensi edidit ut intelligentes ut libenter et obediens, etc. Sed in libris editis D. Augustini, unde hæc ad litteram desumpta sunt, le-*

guillo et fides offertur, proponendum est ut per intelligentiam pergent videre quod Deus est, omnibusque eum naturis visibilibus et corporalibus, intelligibilibus vero et spiritualibus, omnibusque mutabilibus, preferant. Omnes enim certatum pro excellentiâ Dei dicunt, nec quisquam inveniri potest, qui hoc Deum credit esse, quo est aliquid melius. Itaque omnes hoc Deum esse consentiunt, quod ceteris rebus omnibus anteposunt. ^a Et quoniam omnes qui de Deo aliquid cogitant vivum aliquid cogitant, illi soli possunt non absurdâ et indignâ existimare de Deo, qui vitam ipsam cogitant. Deinde ipsam vitam pergunt inspicere; et si eam sine sensu vegetanti invenerint, qualis est arborum, preponunt ei sentientem, qualis est pecorum, et huic rursus intelligentem, qualis est hominum: quam cum adhuc mutabilem viderint, etiam huic aliquam incommutabilitem coguntur preponere, illam scilicet vitam, quae non aliquando desipit, aliquando sapit; sed est potius ipsa sapientia. Sapiens enim meus adepta sapientia; antequam adipisceretur, non erat sapiens. At vere ipsa sapientia nec fuit unquam insipiens, nec esse unquam potest: quam si non viderint, nullo modo plena aduela vitam incommutabilitem sapientem commutabili vitâ anteposcent. Ipsam quoque regulam veritatis, qua illam clamant esse meliorem, incommutabilem vident, nec uspiam nisi supra suam naturam vident, quandoquidem se mutabiles vident. At cum veraciter, suadendo doctore, seclusa fuerit omnis mutabilitas res a Deitate honore, accipiendum est ne sit summa [F. seruamus] Deus quod passioni, id est, mutabilitati poterit subfacere. Cumque fuerit tantum, id quod commutabile est, esse non posse Deum, restat ut perveniat ad rem illam que cunctis rebus praeminet, et incommutabilis est. Conjecto illo quod res illa quae unus est Deus, cunctis praeminenâ et incommutabilis manens, omnia fecit, omnia disponit, omnia iudicat, curam de omnibus habet nihilque est ex omnibus visibilibus et invisibilibus quod non ex illo initium habeat, non in servitio ejus dominationi subjaceat. Qui subjectaremur verum famulus sub nulla ultra mutabili creatura potest ultra tenus inveniri, nisi tantum sub isto uno dominante Deo, cuius aeterna substantia est, cuius incommutabilis veritas, cuius omnipotens permanet potestas.

CAPUT XIX.

De adoperitione januae fidei.

Jam cum reservavit ille Januam fidei, de quo dicitur: *Qui habet clavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit* (Apoc. iii, 7), id est, ex semine David assumptus homo per potestatem unitate divinitatis aperit cordibus credentium mysteria sue Incarnationis, quae in prædestinatis claudere non poterit austeritas infidelitatis; et claudit vasa ira præspiciens iudicii, non reproli veniant, ad quam sibi merito clausuram remunerationem beatitudinis; tunc it quod scriptum est: *Ego sum ostium. Si quis per me introierit, salverbitur* (Joan. x, 19). In-

^A cipiunt enim aperiri initia fidei ei, cui per lavaerum regenerato post acceptiōnem Spiritus sancti in particepio corporis Christi se crediderit Christus. Et vi-debit librum illum sancte auctoritatis apertum, quem clausum in mysterio sigillis septem aperuit idem victor Leo de tribu Juda (Apoc. v, 5). Qui liber totius sancte Scripturae apertus est, quia intelligentia ejus hominibus revelatur a Christo, qui solus in se suscepit, atque compleri voluit, quæ ad salutem humani generis complenda ordinavit atque præscivit. Signa autem ejus septem hæc sunt: primum incorporatio, secundum nativitas, tertium passio, quartum mors, quintum resurrectio, sextuna gloria, septimum regnum. Quæ signorum adaptatio hæc est generis humani plena redemptio; ad quam qui venit, hoc ordine venit.

CAPUT XX.

De his qui volentes primum ad fidem convertuntur catechumeni, id est, audientes dicuntur.

^B Quicunque de gentili conversatione, et de superstitionibus, quibus impie pro creatore colitur creatura, majuscula aetate venientes volunt credere in Deum, vel sive recens nati, sive parvuli sint, catechumeni, id est, audientes dicuntur, pro eo quod primum preceptum exhortationis in lege sibi audiunt dictum: *Asdi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (Deut. vi, 4); et illud: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli series* (Ibid.). Audiunt ergo verbum vitæ, per quod perveniant ad mentis gratiae, qui erant filii iræ. Nam quia omnis qui vere agnoscit, veraciter dicit: *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis peperit me mater mea* (Psal. l, 7); in eo quod originaliter tenetur ad noxiam mortis, donec per redemptionem officiatur Filius Dei, erit filius illius antiquæ iræ, quam meruit primus homo in præcepi transgressione, dicente Domino: *Qui credit in Filium, habet ritum eternam*. Qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum (Joan. iii, 36). Quam iram non venire, sed manere dixit, quia non ex novitate infidelitatis venit, sed ex antiquitate prævaricationis manet. De qua ira nemo salvari potest, nisi per misericordiam Salvatoris, dicente eodem Domino: *Si vos Filius liberaret, tunc vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Qui catechumeni propter cognitionem Dei, quam illis per sacerdotem quasi per Moysen loquitur Deus, audientes dicuntur, ut, relicta vetustate vita carnalis, veniant ad vitæ novitatem per unius Dei cognitionem.

CAPUT XXI.

Quod catechumeni per paenitentiam sint ad lavacrum adducendi. Quodque illos Joannes baptizavit, catechumenorum habuere figuram.

Hi, si maiores aetate sunt, cum actione paenitentiæ veniunt. Si minores sunt, in signo paenitentiae per stramenta ciliciorum a ministris deducuntur ad sacerdotem, ut qui per se non possunt agere paenitentie opus, in se habeant paenitentie signum properatatis minimæ tempus; et hoc teneatur in paenitenti

^a S. Aug. de Doct. Christ., I. 1.

S. Isid., lib. ii de Offic. c. 20.

efetu, quod notatur in poenitentiae signo. Qui post exorcismorum increpationem opportune veniunt ad olei unctionem. Hic omibus a Joanne in poenitentia baptizatis catechumenorum figura existit, ut quod illis baptismus in poenitentia fuit, hoc istis per poenitentiam ad Deum conversio sit.

CAPUT XXII.

*Qui sunt exorcistæ, a quibus exorcizantur catechumi-
neni et energumeni.*

Exorcidianter ii exorcismis ab his qui ex eo nomine exorcistæ dicuntur. Qui tali officio deputati cum ordinantur, sicut canones jubent, accipiunt de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, data sibi potestate imponendi manus super energumentos, sive baptizatum, sive catechumenum.

CAPUT XXIII.

Quid sit exorcismus.

* Exorcismus est sermo increpationis, qui fit contra immundum spiritum energumenis, sive catechumenis, ut per eum diaboli nequissima virtus, et inveterata malitia, atque incursio violenta, fugetur expulsa.

CAPUT XXIV.

Qualis erit exorcismus.

Erit exorcismi sermo nonturno verborum, non difficultate intelligibile, non inusitato contextus cloquio; sed simplex, compositus, ardens, ita virtutis intentione coruscans, ut vere principem mundi increpationis sue valore demonstret expellere; atque sic in spirituali certamine, quo contra aerias agitur potestates, fulgura terroris immittere, ut ipsa expulsio invisibilis hostis quadam fieri expugnatione visibili compleetur, ita ut et catechumenus terreatur consideratione auditus, et fidelis incitetur agressione conflictus. Sic dum sacerdotum officia pro castis Dei dimicant, et fideles devotam intentionem velut arma ministrant, et qui creaturam Dei possidebat virtus abscedat, et Christus quos condidit vicit obtineat.

CAPUT XXV.

Unde habuit exorcizandi virtus initium, vel in quo mysterio dirinis verbis hoc episcopus agat.

Exorcizandi virtus illius rei significatio fuit, quod lunaticum increpavit Jesus: *Exit ab illo dæmonium* (Matth. xvii, 17). Ad instar hujus increpationis

S. Isid., ubi supra.

• Baluz, nocturno, nostra est conjectura.

• S. Isid., lib. II de Offic., c. 30.

¶ Hucneque verbo sunt sancti Isidori loco ad oram laudate. Quae sequuntur unde desumpta sint, nescimus. Ex illis colligit cruditus Martene (Lib. I de antiqu. Eccles. Ritibus, cap. I, artic. 6, § 14). Hispanos ab hoc rito immittendi salis in os catechumenorum aliquandiu abstinuisse. Qued si de universa Hispania dictum velit, non facile concidere valamus, cum paulo ante scripscerit Hildesonsi magister magnas Isidoros loco superiorius laudato: « Exorcizantur hi (catechumeni) primum, deinde salem accipiunt, et uaguntur, » mysticasque ibi salis significaciones exponere pergit. Vero autem simile non est tam parvo intervallo temporis eam consuetudinem namque adeo in Hispania obsolevisse, ut ad exterias Ecclesias referendum sit quod ait Hildesonsus: « Hi in

A dominice increpat effani episcopus voce propria, sicut increpavit Dominus voce sua. Et hanc ipsam increpationem quam dicit episcopus, non ex humana conjectura, sed ex proprietate auctoritatis divinae propheticis verbis aggreditur dicens: *Increpet Dominus in te, Satan, et increpet in te qui elegit Jerusalem* (Zach. III, 2). Dehinc secundo imperans dieit: *Tibi dicitur, Satanas, Vade retro.* Ac deinde in tuba victorie tertio proclamat: *Vicit leo ex tribu Juda, radix David* (Apoc. v, 5). Ita deinde hic exorcismus a ministris inchoatur: *Deprehensa sunt insidia tuae.* Sicque cadem increpatio exorcistarum pronuntiatione completur, donec omnes catechumeni sub exorcismis agantur. Est itaque ordinabiliter ordinatus ordo, ut primum increpationis sermo ex illa causa qui oritur

B ex illis et verbis aggreditur. Nam quia exorcismus increpationis est sermo, bene inveniendo exoritur, dum sic inchoatur: *Increpet Dominus in te, Satan, et increpet in te qui elegit Jerusalem* (Zach. III, 2). Secundo divina potestas infertur, dum divinorum verborum imperium promulgatur dicendo: *Vade retro, Satanas* (Matth. iv, 10). Tertio potentia victoriae demonstratur, quia Christus et dudum moriendo zabolus vicit, et in his qui credunt ac sequuntur eum quotidie vincit. Atque ideo vox in victoriani elevatur, dum dicitur: *Vicit leo ex tribu Juda, radix David* (Apoc. v, 5). Propter quod scriptum est: *Nunc princeps mundi ejicietur foras* (Joan. xii, 31), id est, de credentium cordibus expelleatur. Et item hec dicit Dominus: *Evidem et captivitas a forte tolletur, et quod ablatum fuerit a robusto, salvum esse poterit* (Isaiæ xlix, 25); ostendens quod in victoriani Christi destructio imperio diaboli potuit homo ab ejus captivitate eripi et salvari

CAPUT XXVI.

Quod exorcizando catechumenos potestas diaboli auferitur.

* Exorcizatur autem, id est, increpat potestas zaboli, et insufflatur in his a quibus potestatis ejus dominator expellitur, ut renuntient ei sub cuius ditione obnoxii tenebantur, atque eruli a potestate tenebrarum, in Domini sui regnum per sacramentum baptismatis transferantur. ¶ Hi in nonnullis locis, ut refertur, sales accipiunt, velut signi-

D nonnullis locis, ut refertur, salem accipiunt. ¶ Sed ut hoc negare facile est, ita sententiam hanc planam reddere, difficile. Nobis si quis potuisse fieri dicat, ut inter Hispanensem et Toletanam Ecclesiam levis aliqua disciplina diversitas intercessisset (quoniam conjectura magis quam positivo aliquo fundamento id nisi videatur), non mulum repugnavimus, animadverentes quod paulo superius, cap. 21, scribit sanctus Hildesonsus de rito deducendi catechumenos aetate minores ad sacerdotem per stramenta ecclesiasticorum in poenitentiae signum, cuius neandum erant capaces: cuius tamen ritus nulla reperitur mentio apud sanctum Isidorum, sicut et ipse Martene attestavit. Itaque credibile est Hildesonsum non tantum consuetudinem suæ Ecclesiae significasse, in qua nullus esset talis immittendi salis ritus, sed simul eam ab omni censura asserere voluisse supradictis verbis, rem esse indicans ad ecclesiasticam disciplinam

sicut sapientiae condimento. Sed haec forsitan, ut dicitur, quia sola hoc antiquitas commendavit, adeo usquequam non probatur. Quia vero ut catechumenis in adipiscendo fidei sacramento tradantur, evidenti sanctæ Scripturæ nullo documento monstratur, ideo nihil offici ubi non sit. Nam ad summum roborem quomodo valebunt, quæ ad proprietatem rei pertinere nulla sacrae auctoritatis serie vel per figuram vel per speciem demonstrantur?

CAPUT XXVII.

De exemplo Evangelii, secundum quod catechumeni oleo perunguntur.

Iudem catechumeni post exorcismos quibus increpata et expulsa diaboli est potestas, ab eis unguntur oleo, quod a sacerdote constiterit benedictum. Quæ unctio magno dominice operationis commendatur exemplo. Cum enī, ut Marcus evangelista rescribit, adduxissent ad Jesum surdum et mutum, deprecatabantur eum, ut imponeret illi manum. *Et apprehendens cum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas, expuensque tetigit lingua ejus, et suspiciens in cœlum ingenuit, et ait illi: Ephphetha, quod est, adaperire. Et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguae ejus, et loquebatur recte (Marc. vii, 32, 33).* Quid est, quod Dominus surdum et mutum apprehendens in turba seorsum, mittit in auriculas digitos suos ut audiat, nisi quia Redemptor veniens genus humanum separavit a turba demorum, et a conversatione operum veterorum, atque per infusionem spiritualium munerum illi fidei dedit auditum? Nam sicut per digitum Dei Spiritus ejus, ita per digitos pluralitas significatur spiritualium gratiarum. Et quid est, quod expuens tangit lingua ejus, ut valeat loqui, nisi quia post auditum fidei sacramenta salutis hunc et agnoscere, et perficere facit? Spiritus enim Christi gratia est humanæ redemptionis, quæ de capite divinitatis ejus descendens, cognitæ per os humanitatis ipsius, confessionem et laudem suam intulit credituris. Quid autem, quod suspiciens in cœlum ingenuit, nisi quia æquilitatem Patris habens, infirmitatem humanitatis, in qua pronoibl doluit, demonstravit? Quid vero est, quod ait *Ephphetha*, expositum est, quod est adaperire, statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguae ejus, et loquebatur recte, quia cum in illo gratia et operatio redemptionis accessit, tota virtute in laudem et dilectionem sui redemptoris erupit. Unde nec tacere, nec distorte potuit loqui, qui redemptionem suam in gloriam Redemptoris, ut loqueretur, et recte loqueretur, accepit.

CAPUT XXVIII.

Quod ordinata lectio Isaiae prophetæ, Petri quoque apostoli, et Marci evangelista, exorcizationis in concilio ecclesie proferantur.

Hinc eodem exorcizationis tempore bene in conventu ecclesiæ, ante quam exorcismi dicantur, profertur lectio Isaiae prophetæ in qua dicitur: *Nunquid*

spectantem, quæ cum nullo Scripturæ testimonio a Domino preceptam esse comprobaretur, sed antiquitate tantum commendaretur, esset quidem, ubi vi-

A tolletur a forte præda, aut quod captivi fuerit a robusto salvum esse poterit? Quia haec dicit Dominus: Evidem et captivitas a forte tolletur, et quod ablatum fuerit, a robusto salvabitur (Isai. xl ix, 24, 25). Item Petri ad gentes: Vos autem, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut ritutes annuntiatis ejus qui de tenebris vocavit vos in admirabile lumen suum (I Petr. ii, 9). Marci quoque evangelistæ, quæ hujus ephphethationis revelat sacramentum, quæ superius et prolata est, et disserta: videlicet ut virtus Dei per victoriæ crucis prædam humani generis a fortitudine diaboli tollens, faciat genus electum per regenerationis donum, regale quoque sacerdotium per dominium dictionum, et oblationem innocentie, atque contriti spiritus sacrificium, infundens illi auditum obedientiæ præceptorum, et dans ei rectæ fidei loquelam, atque sue gloriæ hymnum.

CAPUT XXIX.

Quod mysterium salutis, quod semel Christo moriente est factum, quotidie fiat in his qui regenerari noscuntur.

Hoc quod generaliter in humano genere moriente Christo semel est factum, quotidie in regeneratorum fit specialiter lavacro. Nam convertenti ex errore gentili post exorcismos tanguntur auriculae oleo, ut accipiat auditum fidei, et sit vere spiritualium dictorum auditor. Similiter tangitur et os, ut cognitionem Redemptoris sui, traditam sibi symboli fidem corde credat ad justitiam, ore confitens proferat ad salutem; sive solitus obstinatione concreatis vinculis, recte loquatur magnificans Deum.

CAPUT XXX.

Quid sit, vel quare sit competens dictus.

Ex catechumeno fiat competens. Nam sicut ex eo quod Dei audiendo cognitionem, audiens dicitur, sic ex eo quod accepto Symbolo jam petit gratiam Dei, competens vocatur. Competentes dicuntur simul petentes, quomodo considentes, colloquentes, et concurrentes non aliud intelliguntur, nisi simul sedentes, loquentes, currentes. Ita quoque competentes nihil aliud sunt, quam simul petentes. Quid autem petunt nisi baptismatis sacramenta, per quæ possiat a potestate tenebrarum erui, et accepta indulgentia peccatorum in Dei omnipotentis regnum transferri? Ut ergo quod petunt accipere mereantur, a vitiis corda, ab immunditiis mundare debent et corpora; abstinentes animam a delictis, corpus ab epulis; ut contritio cor humiliet, et justificet, abstinentia et castitas corpus extenuet, et emundet; quo animæ et corporis ex toto purificata substantia, quidquid contritio cordis, quidquid afflictio egerit carnis, totum ad dignitatem proficiat suscipiendo regenerationis. Ilorum significantiam habuit Nicodemus, ille princeps Iudeorum, qui nocte venerat ad Jesum, qui erat ex his qui crediderunt in nomine ejus, videntes signa et prodigia, laudanda et retinenda; ubi vero non viginisset, non ideo Ecclesia illa condemnanda.

gia, quæ faciebat; qui in eo quod cum esset Dominus **A** Jesus Jerosolymis in Pascha in die festo docens, tam efficaciter ejus doctrinam audivit, ut crederet in nomine ejus, ceterumque, quod est audiens, fuit. In eo autem quod venit ad eum nocte, et dixit ei: *Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister; nemo enim potest hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo* (*Joan. iii, 2*), competentem se esse monstravit. Nam cum in templo docentem audivit, et visis signis credidit, vere audiens exstitit. Cum vero, licet in tenebris ignorantie ad lumen venit, quia nocte ad Jesum venit, et magistrum esse, et hunc a Deo venisse fatetur, atque jam ex magisterio doceri querit, quia magistro debitum honorem dedit, ex tunc competens fuit, quia cuius doctrinæ credens audiendo fidem detulit, ejus magisterium petendo quæsivit. Qui deinde promovetur ad gratiam baptismatis, quando hoc illi commendat responsio Salvatoris, dum subiungitur: *Respondit Jesus, et dixit ei: Amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit denno, non potest videre regnum Dei* (*Ibid.*). Quid ergo? quia non sufficit catechumeno quod audit verbum Dei, non sufficit competenti quod petit gratiam ex magisterio Dei, necesse est ut renascatur ex aqua et Spiritu sancto, ut renatus sit particeps corporis et sanguinis Christi; et sicut ipse per fidem credidit in Christo, sic participando corpori Christi, credat se illi Christus. **B** Iudeum enim est quod dicitur: *Cum autem esset Jerosolymis in Pascha in die festo, multi crediderunt in nomine ejus videntes signa ejus quæ faciebat. Ipse autem Jesus non credebat semetipsam eis* (*Joan. ii, 23, 2*). • Quid est hoc? ecce Dominus credentibus se ipsum non credit semetipsam! Crediturusne est ergo se ipsum incredulis, et non credentibus? Nusquam prorsus. Sed catechumenus et competens jam credunt in Christum; sed quia non sunt renati ex aqua et Spiritu sancto, non participant corpori Christi, et ideo non se credit illis Christus. Si dixerimus catechumenis: *Creditis in Christum*, respondent: *Credimus, et signant se*; jam crucem Christi portant in fronte, et non erubescunt de cruce Domini sui. Ecce credunt in nomine ejus. Interrogemus eos: *Manducatis carnem Filii hominis, et bibitis sanguinem Filii hominis?* Nesciunt quid dicimus, quia Jesus non se credit eis. Jam vero quasi signum crucis habent in fronte. Jam de domo magna sunt. Necesse est renascantur, sicut ex servis filii, sicut ex adventitiis cives. Non enim nihil sunt, quia jam ad magnam dominum pertinent. Et cum renati fuerint, tunc participibus corporis sui credet se ipsum Christus.

CAPUT XXXI.

De tradendo Symbolo.

Deinceps tradendum est Symbolum, ut is qui Domini præceptum audivit, qui divini magisterii gratiam petuit, veræ fidei regulam accipiat, secundum quam et fidei, et operibus lavacro sanctificationis se reparandum exhibeat.

• S. Aug., tract. 11 in *Joan. iii*, § 5, 4.
• S. Isid., lib. (ii?) de Offic. c. 21.

CAPUT XXXII.

Qua ratione Symbolum constet.

b Symbolum, quod competentes accipiunt, hac ratione Patres constare dixerunt. Dicunt enim quod cum audissent apostoli a Domino ut irent docere gentes prædicantes regnum Dei, et baptizarent eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, accepto Spiritu sancto post ascensionem Domini, quando insedit super eos in similitudinem ignis, et locuti sunt linguis omnium gentium, ut ad cognitionem veritatis nulla illis vel gens, vel loqua esset ignota, sed per eumdem sanctum Spiritum omnibus omnimodo loquerentur, corporaliter ab invicem discessuri, hoc inter se unius prædicationis Symbolum ediderunt, quo ubique euntes nihil dissonum, nihil varium nuntiarent, sed unam fidem unitis verbis edicerent, et ex omnibus sacris Scripturis instrumenta colligentes, unum hoc breve fidei ædificium construerent; de quo etiam per prophetam dictum fuerat: *Quia verbum brevatum faciet Dominus super terra n* (*Isai. x, 22*). Itaque adhuc in unum positi, sancto Spiritu pleni, breve hoc prædicationis indicium conserendo inter se quid unusquisque sentiret, sibimet ediderunt, atque dandam hanc regulam credentibus statuerunt; ut quia multi futuri erant, qui se esse Christi apostolos simillarent, et Christum non doctrina sana et integra prædicarent, ideo per hoc indicium agnosceretur, quod Christum veraciter nuntiaret, qui eum secundum hanc apostolicam regulam nuntiasset.

CAPUT XXXIII.

De Symboli nomine, et quid Symbolum sit.

c Symboli nomen ex Graeco, *collatio* vel *indicium* vertitur in Latinum, quod sit fœdus et cognitio fidei, in quo et sciatur quid creditur, et quod creditur nullatenus violetur. Indicium ergo est propter cognitionem; collatio propter inter multos unitæ definitionis communitatem. Nam indicium quod rem ignorantiam indicet, collatio quod sit communis loquela definitio. Hinc et in civilibus bellis, quia et armorum habitus, et sonus vocis, et mos unus, et institutio bellandi similis est, ne quelibet doli subreptio fiat, suis militibus unusquisque àux discreta symbola ponit, quae Latine vel signa vel indicia dicuntur, ut occurrans forte, de quo dubium sit quam aciem sequatur, prodito symbolo, an adversarius sit, an proprius, agnoscat. Ad hoc autem sancti Patres hoc non membranis, sed memoriae commendare jusserunt; ut non hoc lectio teneat, quæ ad ipsos etiam infideles solet idipsum aliquando deferre; sed ex ipsius sanctæ apostolicæ definitionis traditione commendatum semper maneat fidelibus tenacitate memorie. Pro soliditate itaque initiandæ fidei bene discessuri ab invicem apostoli hoc unanimitatis indicium posuerunt. Quod Symbolum est signum vel indicium per quod agnoscitur Deus; quod ideo credentes accipiunt, ut sciant qualiter certamen fidei contra diabolum præparent; in quo cun pauca sint verba, conti-

• S. Isid., ubi supra.

nentur omnia sacramenta. In quo ideo ab apostolis breviatim collecta sunt ex omnibus Scripturis, ut quia multi credentes vel litteras nescirent, vel scientes occupati impedimento seculi, Scripturas eis legere non liceret, hoc corde et memoria retinentes, sufficientem sibi haberent scientiam salutarem.

CAPUT XXXIV.

Quod quinta feria ante Pascha reddendum est Symbolum.

Hoc Symbolum, quod competentes in die unctionis accipiunt, aut per se, si maiores aetate sunt, aut per ora gestantium, si parvuli sunt, quinta feria ante Pascha sacerdoti recitant atque reddunt; ut eorum probata fide, merito perveniant ad vicinum resurrectionis dominicae sacramentum per fontis sacri baptismum.

CAPUT XXXV.

Quod catholica fides brevitatem Symboli teneatur.

¶ Est autem catholica fides in Symbolo nota fidelibus, memoriaeque mandata, quanta res passa est brevitatem sermonis, ut incipientibus atque lactentibus eis qui in Christo renati sunt, nondum Scripturarum divinarum diligentissima et spiritali tractatione atque cognitione roboratis, paucis verbis credendum constitueretur, quod multis verbis exponendum esset proficiens, et ad divinam doctrinam certa humilitatis atque charitatis firmitate surgentibus.

CAPUT XXXVI.

Initium Symboli, et quid sit credulitas.

Est ergo tenor Symboli iste, et hic causarum ordo que continentur in illo: *Credo in Deum Patrem omnipotentem.* Quid est *credo?* Credulitatem facio, id est, vera esse confiteor que incognita audio. Credulitas autem dicta, quod crescat animus ad invisa et incognita contemnda.

CAPUT XXXVII.

Quod in Deo solo, non in rebus, sed de rebus adhibenda sit fides.

In Symbolo firmitas, et quedam est separatio unius fidei, qua ostenditur in Deum solum, et Deo credere, non in quibuscumque ceteris rebus, id est in Deum habere fidem, non autem in rebus, sed rerum habere fidem. Credendum ergo est in Deum, et non in aliam rem, quia fides in Deum, sicut et unus Deus, singulariter specie habenda et retinenda; ex ceteris rebus apponenda, non superponenda est fides. Credimus ergo in Deum. Credimus et sanctam ejus Ecclesiam esse. Non autem credimus in Ecclesiam sicut in Deum, quia Ecclesia non est Deus. Credimus autem singulariter in Deum. Credimus et sequenter Ecclesiam ejus esse. Ita quoque et deinceps credimus quaeunque recte fidei regula nobis credere commendavit. Patrem tantumdem Filii sui secundum divinam generationem, iuxta quod ad eum dicit: *Ex utero ante luciferum genui te* (Psal. cix, 3).

CAPUT XXXVIII.

Quod ideo sit Deus omnipotens, quia omnia fecit.

¶ Omnipotentem, quia solus omnia potuit, qui

¶ S. Aug., de Fid. et Symb. c. 1.

¶ S. Aug., ubi supra, c. 2.

A omnia fecit; qui ita credendus est esse omnipotens, ut omnia que sunt visibilia et invisibilia, ex nihilo fecerit. Non enim aliquid esse potest, cuius creator non esset, cum omnipotens esset, quia etsi aliquid fecit ex aliquo, sicut hominem ex limo, non utique fecit ex eo quod ipse non fecerat, quia terram, unde limus est, ex nihilo fecerat. Et si ipsum coelum et terram, id est mundum et omnia que in eo sunt, ex aliqua materia fecerat, sicut scriptum est: *Qui fecit mundum ex materia invisa* (Sap. xi, 18), vel etiam *informi*, nullo modo erendum est illam materiam de qua factus est mundus, quamvis informem, quamvis invisam, quoquaque modo esset, per se ipsam esse potuisse, tanquam coeternam et coetam Deo; sed quemlibet modum suum quem habebat, ut quoquo modo esset, et distinctarum rerum formas posset accipere, non habebat nisi ab omnipotente Deo, cuius beneficio est res non solum quaecunque formata, sed etiam quaecunque formabilis. Inter formatum autem et formabile hoc interest, quod formatum Jam accepit formam, formabile autem potest accipere. Sed qui praestat rebus formam, ipse praestat etiam posse formari, quoniam de illo et in illo est omnium speciosissima species inconmutabilis, et ipse unus est qui cuilibet rei, non solum ut pulchra sit, sed etiam ut pulchra esse possit, attribuit. Quapropter rectissime creditur omnia Deum fecisse de nihilo, quia etiam si de aliqua materia factus est mundus, eadem ipsa materia de nihilo facta est, ut ordinalissimo Dei munere prima capacitas formarum fieret, ac deinde formarentur quaecunque formata sunt. Qui Pater, quantum ad generationem divinitatis pertinet, tantumdem Filii sui Pater est. Qui Filius cooperator ejus, quoniam per ipsum omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil, et verbum, et veritas, et virtus, et sapientia est ipsis.

CAPUT XXXIX.

Quod Filius neque de nihilo, neque de aliqua est materia factus, sed tantumdem a Patre ineffabiliter genitus.

¶ Hinc sequitur: *Credimus et in Iesum Christum Filium Dei unicum, Deum et Dominum nostrum;* non separatum a Deo Patre, sed et in se Deum, et cum Patre unum Deum. Itaque Deus cum Verbum genuit, id quod est ipse, genuit; neque de nihilo, neque de aliqua jam facta conditaque materia, sed de se ipso id quod est ipse. Unde idem Deus Pater, qui verissime se indicare animis cognitum et voluit et potuit, hoc ad se ipsum indicandum genuit, quod est ipse qui genuit, id est, Verbum Deum, per quod se cognoscere fecit. Quod Verbum virtus etiam ejus, et sapientia dicitur, quia per ipsum operatus est, et dispositus omnia; de quo propterea dicitur: *Attinxit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii, 1). Quamobrem unigenitus Filius Dei neque factus est a Patre, quia sicut dicit evangelista: *Omnia per ipsum facta sunt* (Ioh. i, 3);

¶ S. Aug., loc. cit. , c. 3. 4.

neque ex tempore genitus, quoniam sempiterne Deus sapiens sempiternam habet secum sapientiam suam. Neque impar est Patri, id est, in aliquo minor, quia et Apostolus dicit: *Qui cum in forma Dei esset constitutus, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo* (*Philip. 2, 6*). Sed quoniam Verbum caro factum est, et habitat in nobis (*Joan. 1, 1*), eadem sapientia quae de Deo genita est, dignata est etiam in hominibus creari. Quo pertinet illud: *Dominus creavit me in principio viarum suarum* (*Proverb. viii, 22*). Viarum enim ejus principium caput Ecclesiae, quod est Christus homine induitus, per quem vivendi exemplum nobis daretur, hoc est, via certa, qua perveniremus ad Deum. Non enim redire potius nisi humilitate, qui superbia lapsi sumus. Quapropter secundum id quod unigenitus est, non habet fratres; secundum id autem quod primogenitus est, fratres vocare dignatus est omnes (*Luc. viii, 21; Hebr. 11, 11*), qui post ejus et per ejus primitum in Dei gratiam renasciuntur per adoptionem filiorum Dei.

CAPUT XL.

Quod incarnatus Filius de Spiritu sancto et Maria virgine natus est.

* *Qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine.* Bene confitemur, quia Dominus noster Iesu Christus, qui de Deo Deus, natus est de Spiritu sancto et virgine Maria, utraque substantia, divina scilicet atque humana, filius est unicus Dei Patris omnipotentis, de quo procedit Spiritus sanctus. Sed quomodo dicimus Christum natum de Spiritu sancto, si non eum genuit Spiritus sanctus? An quia fecit eum? Quia Dominus noster Jesus Christus, in quantum Deus est, omnia per ipsum facta sunt (*Joan. 1, 3*); in quantum autem homo est, et ipse factus est, sicut Apostolus dicit: *Factus ex semine David secundum carnem* (*Rom. 1, 3*). Sed cum illam creaturam, quam Virgo concepit et peperit, quamvis ad solam personam Filii pertinente, tota Trinitas fecerit, neque enim separabilia sunt opera Trinitatis, cur in ea facienda solus Spiritus sanctus nominandus est? An et quando unus trium in aliquo opere nominatur, universa^b opera Trinitatis intelligitur? Ita vero est, et exemplis doceri potest. Sed non est in hoc diutius immorandum.

CAPUT XLI.

Quod Filius, cum dicatur natus de Spiritu sancto, non sit omnino filius Spiritus sancti.

* Illud movet, quomodo dictum sit *natus de Spiritu sancto*, cum filius nullo modo sit *Spiritus sancti*. Neque enim quia mundum istum fecit Deus, dici *eum fas est* Dei Filium, aut eum natum de Deo, sed factum, vel creatum, vel conditum, vel institutum ab illo, vel si quid hujusmodi recte possumus dicere. Hic ergo, cum confiteamur natum de Spiritu

sancto et virgine Maria, quomodo non sit alius Spiritus sancti, et sit filius virginis Mariæ, cum et de illo et de illa sit natus, explicare difficile est. Procul dubio quippe non sic de illo ut de patre; sic autem de illa ut de matre natus es

CAPUT XLII.

Quod non omne quod ex aliqua re nascitur, continuo ejusdem rei filium nuncupari conceditur.

* Non igitur concedendum est quidquid de aliqua re nascitur continuo ejusdem rei filium nuncupandum. Ut enim omittam aliter de homine nasci filium, aliter capillum, pediculum, lumbicum, quorum nihil est filius; ut ergo haec omittam, quoniam tantæ rei deformiter comparantur, certe qui nascuntur ex aqua et Spiritu sancto, non aquæ filios eos rite dixerit quispiam, sed plane dicantur filii Dei Patris, et matris Ecclesiae. Sic ergo de Spiritu sancto natus est Filius Dei Patris, non Spiritus sancti. Nam illud quod de capillo et ceteris diximus, ad hoc tantum valet, ut admoncamur non omne quod de aliquo nascitur, etiam filium ejus de quo nascitur, posse dici, sicut nos omnes qui dicuntur alicujus filii, consequens est, ut etiam de illo nati esse dicantur, sicut sunt qui adoptantur. Dicuntur etiam filii gehennæ, non ex illa nati, sed in illam preparati, sicut filii regni preparantur in regnum. Cum itaque de aliquo nascatur aliquid etiam non eo modo ut sit filius, nec rursus omnis qui dicitur filius de illo sit natus cuius dicitur filius, profecto modus iste quo natus est Christus de Spiritu sancto non sicut filius, et de Maria virgine sicut filius, insinuat nobis gratiam Dei, qua homo nullis precedentibus meritis ex ipso exordio naturæ suæ quo esse cœpit, Verbo Deo copuletur in tantam personæ unitatem, ut idem ipse esset filius Dei qui filius hominis, et filius hominis qui filius Dei; ac sic in naturæ humanae susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, quæ nullum peccatum posset committere. * Quæ gratia propterea per Spiritum fuerat significanda, quia ipse propriæ sic est Deus, ut dicatur etiam Dei dominum. Dono enim Dei, hoc est Spiritu sancto, concessa est nobis tanta humilitas tanti Dei, ut totum hominem, id est corpus, animam, et Spiritum, suscipere dignaretur in utero virginis, maternum corpus integrum inhabitans, integrum deserens.

CAPUT XLIII.

Quod utrumque sexum salvaverit Christus vir nascendo de semina.

* Ideoque detectandi sunt illi qui eundem Dominum nostrum Jesum Christum matrem Mariam negant in terris habuisse, cum illa dispensante utrumque sexum et masculinum et femininum honoraverit, et ad curam Dei pertinere monstraverit, ^c non

^a Ibid., § 9.

^b Ilunc locum mutilum in Baluziana Editione facile curavimus ac restituimus ex libris editis sancti Augustini de Fide et Symbolo, unde haec omnia desumpta sunt. Nec tantum corruptus erat locus in

^a S. Aug., Enchirid., c. 38.

^b Lib. editi D. Aug., operari Trinitas intelligitur.

^c S. Aug., Enchirid., c. 38.

^d Ibid., c. 39, 40.

^e S. Aug., de Fid. et Symb., c. 4, § 8.

solum quem suscepit, sed illum etiam per quem A suscepit, virum gerendo, nascendo de femina.

CAPUT XLIV.

Quod Virgini partus nihil injuria fecerit Christi divinitati.

* Nec nobis fidem istam minuat cogitatio mulierium viscerum, ut propterea recusanda videatur talis Domini nostri generatio, quod eam sordidi sordidam putant. Quia et *stultum Dei sapientius esse hominibus* (*I Cor. 1, 25*), et *omnia munda mundis* (*Tit. 1, 15*), verissime Apostolus dicit. Debent igitur intueri, qui hoc putant, solis hujus radios, quem certe non tanquam creaturam Dei laudant, sed tanquam Deum adorant, per cloacarum fetores et quaeque horribilia usquequaque diffundi, et in his operari secundum naturam suam, nec tamen inde aliqua contaminatione sordescere, cum visibilis lux visibilibus sordibus sit natura conjunctior; quanto minus igitur poterat pollui verbum Dei non corporum neque visibile de feminis corpore casto utique, et mundissimo, atque singulariter gloriose, ubi humanam carnem suscepit cum anima et spiritu, quibus intervenientibus habitat maiestas Verbi ab humani corporis fragilitate secretius? Unde manifestum est nullo modo posuisse Verbum Dei mancari humano corpore, quo nec ipsa anima humana maculatur.

CAPUT XLV.

De nomine et iudicio Pontii Pilati.

¶ Pilatus, os malleatoris, quia dum Christum ore suo et justificat et condemnat, more malleatoris ultraque scrit; cumque Judaeorum consilium declinaverit, secundum voluntatem tamen Judaeorum judicium fieri permisit. Qui accepit aquam, et lavit manus, ut in lavacro manus ejus gentilium opera purgarentur, et ab impietate Judaeorum, qui clamabant: *Crucifige eum* (*Marc. xv, 13*), nos faceret alienos. Qui Iudex contra Deum cogitur ferre sententiam. Ille vero non damnat oblatum, sed arguit offerentes, quodam modo contestans, et dicens: Ego quidem innocentem volui liberare; sed quoniam seditione, ego minister legum sum, vestra vox sanguinem fundit.

CAPUT XLVI.

Quare mortem crucis Christus elegit.

Hic Jesus, Dominus et Redemptor noster, cum D esset omnipotens, tam divitem se in misericordia demonstravit, ut qui vita est viviscans omnia, humiliaret se factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philip. ii, 8*). Ideo vero mortem crucis elegit, ut damnationem, quam prævaricatio ligni in paradiſo contraxerat, crucis hujus patibulum (deleret).